1

平成 26 年１月 24 日

各  位

会 社 名 ファーマライズホールディングス株式会社

代表者名     代表取締役社長 大野 利美知

（東証ＪＡＳＤＡＱ・コード番号 2796）

問合せ先   専務取締役執行役員 秋山 昌之

（TEL．03―3362―7130）

岩渕薬品株式会社との業務資本提携に関するお知らせ

当社は、平成 26 年１月 24 日開催の当社取締役会において、以下のとおり、岩渕薬品株式会社との

間で業務資本提携を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお当社は、当該取締役会において本件業務資本提携のほか、公募及び第三者割当による新株式発

行、自己株式の処分並びに当社株式の売出しを行うことについても決議しております。その詳細につ

きましては、本日別途公表しております「公募及び第三者割当による新株式発行、自己株式の処分並

びに株式売出しに関するお知らせ」をご覧ください。

1. 業務資本提携の理由

当社グループは、昭和 59年６月の設立以来、医薬分業の趣旨を踏まえ、薬物療法の成果を上げ

地域医療に貢献することを目的として、調剤薬局チェーンを展開してまいりました。

平成 23 年３月に、財務体質改善のための施策を実行するため、設備投資計画の実施に必要な資

金の一部を、当社との事業上のシナジー効果を期待しうる企業を割当先とする第三者割当増資に

より調達いたしました。この際の主要な割当先が株式会社ほくやく、株式会社バイタルネット及

び中北薬品株式会社でした。いずれも当社が多数の調剤薬局店舗を有する地域（北海道地区、東

北地区、東海地区）における有力な医薬品卸企業であり、当該各社と一層の関係強化を図ること

が、医薬品の安定した調達を通じて当社の成長と発展に寄与し、当社の強みである「地域医療」

の強化、ひいては当社の企業価値向上につながると考え業務資本提携契約を締結いたしました。

当社は今後とも、地域医薬品卸に特化しながらも広範なネットワークを構築している株式会社

葦の会（岩渕薬品株式会社を含め各地域における有力医薬品卸である９社が出資する共同運営会

社で、全国規模での共同の販売促進活動の企画・立案等を実施。）及びその出資企業との関係強化

を念頭においております。岩渕薬品株式会社は株式会社葦の会への出資企業であり、関東地区に

おける有力な医薬品卸企業であります。当社グループの関東地区における調剤薬局店舗が増加し

てきましたことから、同地区における地域医療推進の立場から、先行して業務資本提携をした株

式会社葦の会への出資企業３社と同様に、岩渕薬品株式会社との関係強化、ひいては当社の企業

価値向上を目的として新たに業務資本提携契約を締結いたしました。

2. 業務資本提携の内容等
（1）業務提携の内容

 岩渕薬品株式会社との本業務資本提携内容は以下のとおりであります。

① 当社グループの店舗に対する医薬品の安定供給

② 後発医薬品情報の相互提供と推奨品目選定への協力体制構築

③ 在宅医療・施設調剤等の地域医療に関する情報の共有

④ 地域における新規出店情報の共有

⑤ 教育研修の共同実施や学術情報の共有

⑥ 医薬品や薬局事業運営全体に関する情報交換

2

当社は、本業務資本提携の目的を達成するため、上記項目について岩渕薬品株式会社との間で誠

実に協議し、業務の提携を推進してまいります。
（2）岩渕薬品株式会社が取得する株式の数及び発行済み株式数に対する割合

本日発行決議をいたしました第三者割当により当社普通株式 100,000 株を取得する予定であり

ます。
また上記の公募及び第三者割当による新株式発行、自己株式の処分並びに当社株式の売出しを

行うことにより、当社の発行済株式総数は最大で 8,999,500 株となります。当該株式数に対する

比率は 1.11％であります。

3. 業務提携先の概要
（平成 25年 12 月 31 日現在）

① 名 称 岩渕薬品株式会社

② 所 在 地 千葉県佐倉市鏑木町51番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩渕 康昭

④ 事 業 内 容 医薬品卸売業

⑤ 資 本 金 168,336,500円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 23 年 6月 2日

⑦ 発 行 済 株 式 数 1,557,575 株

⑧ 決 算 期 ３月 31 日

⑨ 従 業 員 数 476 名

⑩ 主 要 取 引 先
アステラス製薬株式会社、ＭＳＤ株式会社、第一三共株式会社、田辺

三菱製薬株式会社、エーザイ株式会社

⑪ 主 要 取 引 銀 行 株式会社千葉銀行、株式会社京葉銀行、株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

⑫ 大株主及び持株比率

株式会社Ａ－ＲＵＫＡＳ 23.6％

社員持株会 18.7％

ヒロコーポレーション株式会社 10.7％

⑬ 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係 （ 平 成

25年 12月 31日現在）

該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 医薬品を仕入れております。

関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況

該当事項はありません。

⑭ 最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：百万円。特記しているものを除く。）

決 算 期 平成 2 3 年３月期 平成 2 4 年３月期 平成 2 5 年３月期

連 結 純 資 産 7,180 7,486 7,515

連 結 総 資 産 27,005 29,581 32,750

１株当たり連結純資産（円） 4,609.83 4,806.51 4,825.00

連 結 営 業 収 益 65,280 69,945 69,767

連 結 営 業 利 益 △60 353 417

連 結 経 常 利 益 216 673 646

連 結 当 期 純 利 益 199 313 421

１株当たり連結純利益（円） 127.76 201.33 270.46

１株当たり配当額（円） 5 5 5

3

4. 日程
（１）取締役会決議日 平成 26 年１月 24 日

（２）契約締結日 平成 26 年１月 24 日

（３）本件第三者割当による新株式の払込日 平成 26 年２月 14 日

（４）業務資本提携の開始日 平成 26 年２月 14 日（予定）

5. 今後の見通し
今期の業績に与える影響は軽微であります。

なお上記２．（1）の業務提携の内容の各項目につき、岩渕薬品株式会社と誠実な協議をとおし

て業務提携を推進していくことにより、当社の企業価値向上につながると考えております。

以 上